Reverendissimis, Reuerendis, Honorabilibus, Splibus Magnificis, Egrijs et Nobilibus, Prudentibus item et Circumspectis, universis Statibus et Ordinibus Regni nostrj Hungariae nunc Posonij congregatis fidelibus nobis dilectis.

Ferdinandus Tertius DEI gratia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae etc. Rex. Reuerendissime, Reuerendi, Honorabiles, Sples, Magnifici, Egrij, et Nobiles, Prudentes item Circumspectj fideles nobis dilectj. Ab-

legauimus in medium fidelitatum Vrarum fideles nostros nobis sincere dilectos Sples ac Magnificos Comites Franciscum Christophorum Kevenhiller Achelber, Comitem in Frankenbergh, Liberum Baronem Landhezeron, Wernbergh, haereditarium in Alta Oszterbicz, et Carlbergh, dominum in Carner et Kogil Carinthiae Supremum et haereditarium Stabuli Magistrum, Equitem Aurei Velleris, Camerarium, et intimum Consiliarium nostrum, nec non Augustae Imperatricis Mariae, conjugis nostrae dilectissimae Supremum Aulae Praefectum, et Ferdinandum Sigismundum Comitem Kurst, Liberum Baronem in Sentenanff, Dominum in Horn Drossendorff Vicz Herch Selach et Koznier Consiliarium nostrum intimum Camerarium, et Vice Cancellarium nostrum Imperialem; eisdemque nonnulla fidelibus nostris Stetibus et Ordinibus ad praesens in hac Ciuitate nostra Psoniensi congregatis referenda commisimus. Quocirca a fidelitatibus vestris omnibus benigne postulamus, ut ijs quae dicti Commissarij nomine nostro repraesentaturi sunt, plenam et indubitatum fidem adhibere velint, In reliquo affectum et gratiam nostram Caesaream ac Regiam fidelitatibus Vestris amanter et benigne confirmantes. Datum in *Ciuitate nostra Vienna*, die 26. nouembris Anno dnj 1642.

Ferdinandus m. p.

Stephanus Bosniak
Electus Ecclesiae Vezprimiensis m. p.
Georgius Oroszi
Secretarius.

Egyszerű másolat Csökkör Gergely Győr megyei jegyző kezeirása, valamint a következő is.

CLVII.

A királyi biztosok közleménye, kelet nélkül.

Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, Dominus noster Clementissimus, statuerat indictis suo Regno Hungariae Comitibus in persona interesse, et quanto in id desiderio inclinauerit, vel ex hoc apparet, quod posthabitis grauissimis curis, quae S. C. Mattis et animum, et personam in diuersas Sacri Romani

Imperij partes merito distrahere debuissent, tamen in verbo Regio Status et Ordines huius Regni [de celebrandis comitijs] assecurare non dubitarit; in hunc finem maturata Posoniensis arcis structura, et quicquid ad praesentiam Caesaris requirebatur, non levi sumptu huc deuectum: Superuenit ut nupero ad Lipsiam conflictu minus feliciter pugnaretur, et Suecicus exercitus non sine graui etiam suorum strage victoriam reportaret, id quod omnium primo loco Sacram Caesaream Mattem de recolligendo reficiendoque milite intentum tenet. Rege Daniae et Norvegiae mediante Praeliminarium Tractatus Vniuersalis difficultatibus finis impositus est, et ad commutationem Saluorum conductuum inter ministros Caesareos, Hispanicos, Gallicos, et Svecicos prima Decembris decreta, eo etiam pacto, ut simul de ipsa die congressus Vniuersalis inchoandi maturandive tum transigeretur. Ex nuperis Ratisbonae institutis Comitijs cum Sacram Caesaream Mattem inter alia, et huius Regni necessitates, in uiciniores sibi partes auocauerint, punctus (?) iustitiae ibidem non ad finem perductus, in alium conventum Frankofurti circa mensem Maij proxime praeteriti remissus, et propter uarias temporum et belli injurias pertractus, non prius ante paucos dies ibidem tractari coeptus est, adeo ut et illa, quae ad reparationem Caesareanij militis, ex nupera clade pertinent; Congressus item Vniuersalis Conuentus Frankofurtensis; horumque comitiorum initia plane coincidant: nec sacram Caesaream Mattem latet eas et tam graues esse horum Comitiorum causas, ad quas pertractandas nec dies, nec septimana, uix mensis ex hoc etiam capite suffecerint, quod ad festum Sancti. Martini diem Praelati et Magnates non comparuerint et nec dum ea frequentia adsint, ut Comitijs hisce Sacra Caesar. Mattas initium sine ulteriori jactura temporis dare posset; Cum itaque Sacrae. Caesar. Matti praedictae rationes et grauissima impedimenta longius eandem Imperio et castris suis abesse non permittant, cogitur praesentia Comitia etiam inita in aliud tempus differre, sibi que benignissime persuadet fideles suos Regnicolas id, tanto magis aequi bonique consulturos, quod omnibus compertum sit, quantum [Regni etiam] huius intersit, ne a Sacra Caesarea Matte vel in pacando, vel in defendendo sacro Romano Imperio quicquam intermit-

tatur, et ita a tranquillitate securitateque Sacri Romani Imperij salus et quies huius Regni, prout ex Chianj nominis fortissime antemuralis conseruatione incolumitas etiam Sacri Romani Imperij dependeat. Constituit autem Sacra Caesarea Mattas intra Anni spatium alia Comitia promulgare et celebrare, moram hanc diuturniori tum sua praesentia benignissime compensatura. Caeterum Sacra Caesarea mattas merito sollicita ut confinij prouisum sit clementer petit a fidelibus Statibus Ordinibusque, ut consilium ejdem humillime suggerere velint, quo rationes et media iniri possint, quibus Sustentationi Confiniorum usque ad futura Comitia consultum sit, permittitque sibi Status et Ordines in ijs, quae a Sacra. Caesarea Matte benignissime desiderantur non difficiles futuros confisa non tam de deuotione fidelium Regnicolarum in se, quam Egregio affectu in communem patriam, et simul saepememoratos Status et Ordines gratia sua Caesarea benignissime complectitur.

CLVIII.

III. Ferdinánd király felszólítja Győr megyét, hogy a dunántúli megyék szombathelyi martius 1-én kezdődő gyűlésére követeket küldjön, a Végek jó karba helyzetetéséről tanácskozni. Bécs, január 12. 1643.

Ferdinandus III-ius etc. Reverende etc. Pro clementi et perpetuo erga Regnum hoc nostrum Hungariae affectu et propensione non obstante curarum mole, quae in componenda Christianitate, negotiisque S. Romani Imperij nobis incumbit, peculiare studium ac sollicitudinem nostram eo dirigi volumus, ut Confiniorum, a quibus potissimum salus et permansio Patriae dependet, statui ac meliorationi provideretur, ac ea, quae ad emolumentum et conservationem eorum spectant, sollicite curarentur. Proposueramus quidem occasione Comitiorum ad festum S. Martini Eppi et Confessoris anni proxime evoluti, indictorum, inter alia Regni hujus nostri Hungariae negotia, in eo potissimum fideles Status et Ordines elaborare, modosque et media suggerere ac repraesentare, qualiter dictorum Confiniorum necessitatibus in moderna distractione nostra bellicisque

difficultatibus ex parte quoque fidelium nostrorum Regnicolarum succurri ac subveniri quam optime potuisset. Verum quia dicta Comitia ingruentibus gravibus Causis ac impedimentis differri oportuit, ne interim Confinia ipsa debitis subsidijs destituerentur, Regnumque hoc nostrum ulteriora damna ex tali defectu a vicino et inquieto hoste experiri contingeret, clementer annuendum et concedendum duximus ut Comitatum ablegati nuncij in uno loco convenire, et praecise de provisione Confiniorum tractare possint. Cum autem nos locum pro tali Conventu fidelium nostrorum Comitatum partium praefati Regni nostri Hungariae Cisdanubianarum oppidum Sabariense destinaverimus, Ideo fidelitates Vestras benigne requirimus mandantes, ut ad diem primum proxime venturi mensis Martij et locum praedictum e medio vestri, nuncios, viros utpote prudentes et patriae amantes cum potestate expedire et mittere velit, qui una cum caeteris ibidem affuturis, nonnisi de ijs, quae ad conservationem Confiniorum defensionemque Regni ac eorum necessitates sublevandas pertinent, tractare, et in medium consulere ad benignam ratificationem nostram possint ac valeant. Paterne simul fidelitates vestras hortantes, quatenus pro communi in patriam ejusque permanentiam amore, partibus vestris haudquaquam deesse, verum unanimi studio ac voluntate ad juvanda Confinia concurrere, usque ad futura Deo dante, Comitia non intermittatis. Placeat autem nobis ut ejusmodi subsidia vestra, potius in Veteranum Confiniarium militem ejusque necessitates, quam Conductionem forte alterius converterentur. Siquidem hoc pacto ijsdem sumptibus ac expensis defensores et milites pro bono Regni in duplo paene ali ac interteneri, miserae quoque plebis pressuram et querelas praecaveri commodiusque longe tuitioni Regni avertendisque Turcarum excursionibus et insolentiis occurrere ac obviari posse videretur. Id quod maxime proficuum et salutarium intentioni nostrae ac ipsorum conforme esset, quae eo potissimum dirigitur, ne milites Confiniarij, defectu solutionis defensionis Regni deesse cogantur. Securos interea reddi fideles Regnicolas, non nihil eorum, quae tam ad conservationem dicti Regni nostri, quam etiam ulteriorem provisionem circa statum Confiniorum ex parte quoque nostra opportuna ac salutaria

videbuntur, praetermissuros esse. Gratia etc. Datum — *V i e n n a* die 12-ma mensis januarij. Ao dni 1643.

Ferdinandus m. p.

Stephanus Bosnyak
Ele. Eppus Wesprm. m. p.
Georgius Orosoy m. p.

CLIX.

III. Ferdinánd király levele Győr megyéhez, melyben a szombathelyi gyűlést elhalasztja. Bécs, február 21. 1643.

Ferdinandus III-ius etc. Reverende etc. Quieti et tranquillitati defensionique Regni hujus nostri Hungariae paterna sollicitudine intenti benigne mandaveramus fidelitatibus vestris, ut quo commodius Confiniorum statui ac meliorationi ex parte quoque vestra provideretur, ad ferenda pro viribus auxilia in oppido Sabariensi, medio certorum ablegatorum Nunciorum vestrorum, ad diem primum imminentis mensis Martij comparere, ibidemque unamini consensu ac studio, de ijs, quae ad vivanda eadem Confinia spectant, tractare, ac decernere, ad benignam ratificationem nostram velletis. Quia tamen ex eventu similis Conventus in civitate nostra Tyrnaviensi proxime celebrati, experientia edocti sumus, non deesse causas ac difficultates, ob quas alia forte via ac ratione, utilius praesentibus Patriae necessitatibus ex parte fidelium nostrorum Regnicolarum prouideri ac succurri possit. Quocirca fidelitates vestras benigne requirimus mandantes, quatenus ejusmodi indictum vobis Conventum differre, neque nuncios vestros tantisper, donec ulteriorem benignam resolutionem ac intimationem nostram intellexeritis, ablegare uelitis ac debeat. Gratia nostra Caesarea et Regia vobis in reliquo clementer propensi manentes. Datum in Ciuitate nostra *V i e n n a*, die 21. mensis februarij. Anno Domini 1643.

Ferdinandus m. p.

Stephanus Bosnyak
Ele. Eppus Wesprimien. m. p.
Georgius Orosoy m. p.

CLX.

III. Ferdinánd király írja Vas megyének, hogy tekintetes és nagyságos Zrini Miklós, főlovászmester és kamarás, úgy a lég-rádi erősség főkapitánya bizonyos számú lovasságot fogadott zsoldba, ezek közül egy turmát vagyis 100 lovaszt ellátás végett fogadjanak fel. Bécs, február 21. 1643.

Ferdinandus III-ius etc. Spectabilis, etc. Fidelis noster Spectabilis et Magus Comes Nicolaus a Zrinio, Agazonum nostorum Regalium in Hungaria Magister, Praesidij nostri Legradiensis Supremus Capitaneus, et Cubicularius noster, ex benigna ordinatione nostra, pro subsidio Exercitus nostri, certo numero Equitatum conducturus est. Qui ut eo celerius conuenire et ad Castra educi ualeant, Fidelitates Vras clementer requirimus quatenus dictorum Militum conducendorum Turmam unam, siue Equites Centum, in hoc Comitatu Vestro suscipere, eisdemque trium aut ad summum quatuor septimanarum spatio, donec conueniant, de condensationibus ipsorum commorandique oportunitate, haud gravate prouidere uelitis. Iniunximus autem serio praefato Comiti a Zrinio, ut dicti Milites per Officiales et Praefectos in disciplina contineantur, neque damna et detrimenta fidelibus nostris Comitatus inferantur. Gratia etc. Datum etc. *V i e n n a* die 21-ma Mensis Februarij, A. D. 1643.